广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2025〕260 号

关于举办“儿科护理高质量发展能力提升学习班”
通知

儿科护理是医疗卫生体系的重要基石，其服务品质直接关乎亿万

儿童的健康成长与国家未来的福祉。为深入贯彻落实国家关于增强医

疗卫生服务能力、推动护理事业高质量发展的战略部署，必须以提升

专业水平为核心驱动力，以强化创新能力为关键突破口，全面深化儿

科护理知识体系的普及与应用，筑牢健康中国的童年根基。广东省护

理学会儿科护理专业委员会将于 2025 年 11 月 27 日-11 月 29 日在广

东省广州市举办省级继续医学教育项目：儿科护理高质量发展能力提

升学习班 【项目编号：2025511404008】授予Ⅰ类学分 6分。本次学

习班聚焦儿科护理的高质量发展，旨在深度剖析其核心内涵与时代价

值，积极探索并推广更加科学、高效、充满人文关怀的儿童友好护理

新模式，汇聚省内外权威专家与资深临床工作者，分享前沿理念、创

新成果与卓越实践，以达到启迪儿科护理新思维、探索临床服务新路

径的目的。诚挚邀请广大儿科护理同仁及专业委员会成员共襄盛举，

共绘儿科护理事业新蓝图！现将有关事宜通知如下：

一、学习班内容：

第一部分：理论授课

模块一：战略引领与管理创新篇——夯实高质量发展根基

1、宏观视野：高质量发展下儿科学科建设的挑战、机遇与战略规划

2、指南引领：基于循证和临床需求的儿科护理实践指南的构建与应

用

3、人才引擎：以胜任力为核心的儿科护理人才梯队建设

模块二：科研创新与循证实践篇——激活高质量发展动能

4、创新赋能：从临床痛点到科研创新与成果转化

5、智能引擎：AI 与大模型技术在儿科业务场景中的落地与赋能

6、循证闭环：临床问题驱动的证据挖掘、评价与应用实践

模块三：专科深化与职业发展篇——彰显高质量发展价值

7、角色拓展：儿科专科护士培养到名医护士工作室建设

8、人文交融：从儿童优质护理到卓越体验

9、破局成长：护理教育助力儿科专科护理发展

10、精益求精：高水平儿科临床护理个案的书写与价值提炼

第二部分 成果展示与转化篇--循证和创新项目路演

为激发临床护理人员的科研创新与循证实践能力，搭建成果展示

与交流孵化平台，特举办“循证引领，创新赋能”项目路演，旨在将

优秀护理项目从“幕后”推向“台前”，实现从“创意”到“价值”

的跨越。

第三部分 儿童新生儿科普优秀作品展示（见附件）

二、参加对象

1、从事儿科、新生儿临床护理工作的人员、儿科各类专科护士；

2、广东省护理学会儿科护理专业委员会主任、副主委、常委及委员

三、学习班报到事宜

1. 报到时间：2025年 11 月 27 日 7:30-8:20

2. 学习时间：2025年 11 月 27 日 8:30-11 月 29日 12:00。

3. 报到地点：广州医科大学附属妇女儿童医疗中心珠江新城院区门

诊楼五楼礼堂

4. 学习地点：广州医科大学附属妇女儿童医疗中心珠江新城院区门

诊楼五楼礼堂

四、培训费用及报名交费方式

1.培训费：800元/人。

2.交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。

3.报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。报名截止

时间 2025年 11月 26日。

4.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务

卡交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付方式】选

择公务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习班开

班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销单

位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

五、学分录入

参加学习班的学员于报到时提供 IC 卡，实名录入学分，不接受

卡号录入。逾期录入无法授分，不得补授学分。

六、联系人：余欣 电话：18198907300  刘恋 电话：18198903679，

七、交通指引

   广州医科大学附属妇女儿童医疗中心珠江新城院区地址：广州市

天河区金穗路 9号

推荐交通方式：

1. 地铁（首选）乘坐地铁 3号线或 5号线 至 【珠江新城站】

从 A1出口出站，步行约 5-8分钟即可到达。地铁 1号线至【体育西路

站】G出口出站，步行 10分钟即可到达。

2. 公交

【市妇幼中心站】40路、44路、45路、90路、183路等

【华穗路站】138路、778路等

【星汇园站】 40路、45路、63路、194路、195路、197路等

【金穗路】40路、42路、63路、194路、272路、307路等

【天河站】 53路、54路、62路、63路、137路、140路等

3. 自驾

医院内车位紧张，且周边为交通核心区域，容易拥堵。如非必要，

请尽量选择地铁等公共交通工具出行，以免因寻找车位而延误时间。

 广东省护理学会儿科护理专业委员会

                          2025年 10 月 21 日

报名二维码                          交费二维码

附件：

儿童新生儿科普作品展示要求

1、主题内容：

儿童（含新生儿）青少年健康相关主题。如预防出生缺陷、孕产期保健、母

乳喂养与科学育儿、儿童保健、儿童性发育与青春期保健、儿童传染病防控、预

防肥胖、脊柱健康、预防过敏性疾病、防范意外伤害、儿童中医保健等。参选作

品要紧扣主题，重点突出，传播儿童健康教育内容，加大健康宣教力度，提高健

康教育服务能力。

2、征集作品类别及要求：

（1）视频类

作品形式：科普云讲堂、健康咨询义诊、微视频、微电影、动漫、电视栏目、实

操演示等。

时间要求：上述两类作品均以视频形式报送，视频时长 5 分钟以内。

作品格式：MP4 格式 1080P高清影像，画幅比例 16:9，要求作品画面质量优，视

频清晰无失真、无抖动跳跃、无色彩突变和杂波，构图合理，字幕及配音得当，

可供后续传播使用。

（2）图文类

本类别包含以下两种形式：

①传统图文作品：包括儿童健康手册、科普图书、手册折页、海报等。

  作品要求：科普图书(含译著和再版图书)应当为正式出版物，文字为中文简体，

聚焦百姓关心的健康话题，要点突出、形式新颖、设计美观，有较强的传播价值，

且应当具有原创性。

  作品格式：手册折页、海报等需上报JPG格式文件，海报尺寸要求为60cm×80cm。

②科普文章/推文：包括但不限于微信公众号等平台已发表或未发表的科普文

章、推文、条漫脚本、长图文案等健康科普作品。

  作品要求：作品应围绕儿童健康主题，内容科学准确、观点清晰、语言生动易

懂、形式新颖独特。须保证原创性，版权清晰。

  作品格式：

  a.已发表作品：需提交作品永久链接及整个页面的 PDF 存档文件（需完整展示

标题、正文、排版及阅读量等数据）。

  b.未发表作品：可提交 word或 PDF 版本。

3、作品评审：

（1）主办方对作品进行形式复查后，组织专家对经过初筛的作品进行初审。

（2）初审后再组织专家对作品进行复审，推选出优胜作品并按名次颁发证书。

4、投稿时间及方式：自征集通知发布之日起，于 2025年 11 月 9日前将作品推荐

表及作品信息登记汇总表以及投稿作品电子文件打包成压缩文件，提交文件以

“健康科普展示+作品名称+作品类型”命名，发送至邮箱：xsezkhs@163.com，

邮件请以“医院+姓名+科普名称”命名。

(1) 联系人及方式：司徒敏仪 13760701734、郭舒敏 18826401627、颜斐斐

15915756347

(2) 工作人员根据稿件推选结果在会议前联系作品联系人。

5、特别申明：所有参加作品必须为专委会、科室或个人独创的原创科普作品，

版权清晰，如作品违反任何中国现行法律法规或者侵犯第三方合作权益而导致的

任何争议、索赔、诉讼等后果，由参加者承担法律责任，活动主办方和承办方不

承担任何法律责任。

广东省护理学会儿科专委会健康科普展示作品推荐表

投稿单位

（个人）

作品名  作品时长

作品类型 视频类    图文类

作品制作者  制作日期

作品联系人  联系电话

作品素材

内容介绍

广东省护理学会儿科专委会健康科普展示作品信息登记汇总表

备注：

1.作品推荐表，请填写单位意见及加盖公章。

2.工作人员根据稿件推选结果在会议前联系作品联系人。

3.作品信息登记汇总表信息请填写准确并核实无误，作品作者如有多个作者，请

按照第一作者、第二作者、第三作者先后顺序填写，作者填写做多不超过三名作

者。

单位推荐意见

                        盖章：

日期：   年    月    日

序号 投稿单位 作品名 作品类型 作品作者 联系人 联系电话 邮箱

	page4
	page1
	OLE_LINK1
	OLE_LINK4
	OLE_LINK2

		2025-10-25T22:12:11+0800